２０２５年２月 市薬研修案内
会 員 各 位                                  一般社団法人福岡市薬剤師会

下記のとおり、研修会を開催いたします。

☆研修会は事前申込み制となります。

申込詳細については、個別の案内状にてご案内しておりますのでそちらでご確認ください。

◇開 催 場 所       ：

福岡市薬剤師会館 4Ｆ講堂 福岡市中央区今泉 1-1-1 TEL：（092）714-4416

開催日 研修会名 演 題 ・ 講 師 な ど

2月 1日

(土)

16時 00分

第 28回
学校薬剤師
研究大会

《学校薬剤師委員会》

※本研究大会の申込

受付はすでに終了

しておりますので

ご注意ください。

【講演Ⅰ】

演 題：「園・学校に持参される医療用医薬品について

～児童の緊急時に使用する薬剤を中心に～」

演 者：地方独立行政法人福岡市立病院機構 福岡市立こども病院

薬剤部 土屋 貴 先生

【講演Ⅱ】

演 題：「大麻取締法及び麻薬及び向精神薬取締法の一部を改正する

法律の施行について」

演 者：福岡県保健医療介護部薬務課 麻薬係長 山口 由美子 様

【講演Ⅲ】

演 題：「薬物事犯の現況」

演 者：福岡県警察本部 暴力団対策部薬物銃器対策課 指導係長

川元 智晴 様
※研究大会は、別会場での開催です。開催曜日・時間・場所にご注意ください。

2月 13日

(木)

19時 30分

～
21時 00分

福岡市薬剤師会

学術研修会
《学術研修委員会》

≪東大・薬剤師会育薬セミナー≫

【ヒヤリ・ハッと・ホッと】

▶ 退院時の紹介状の処方内容、新しいタイプのミス発見

【薬局プレアボイド・インシデント事例 徹底解析トレーニング】

▶ 処方箋チェック・疑義照会のリスクマネジメント

点眼液の誤処方、４回の疑義照会でやっと解決

～処方に疑義があれば解決するまで調剤しないことは基本である

が、照会に要する時間を可能な限り短くする努力が必要である～

【症例から学ぼう副作用】

▶ 気にしておきたい副作用－抗菌薬（抗微生物薬）⑤

【医薬品適正使用・育薬のホットな情報】

▶ 逆流性食道炎のリスクとなる医薬品は？

【ニュードラッグインフォメーション】

▶ 臓器移植とサイトメガロウイルス感染症：新薬の医薬品情報のポイ

ント（リブテンシティ錠 200 mg ＜マリバビル＞）

【クローズアップ DI（新薬）】

▶ 認知症と抗アミロイドβ抗体：薬理・動態・適正使用のポイント

（ケサンラ点滴静注液 350 mg ＜ドナネマブ (遺伝子組換え)＞）

講 師：東京大学大学院薬学系研究科育薬学講座

澤田 康文 先生／佐藤 宏樹 先生／三木 晶子 先生
PS 項目：1-1-1／1-2-1・2／1-3-1～4・11・12／2-1-4・6・22・24・26・29・

30／2-2-59～61・120～123・127～136・140～153
2-3-1・3～5・31～38／4-1-1～5

２枚目に続く

開催日 研修会名 演 題 ・ 講 師 な ど

2月 14日

(金)

19時 30分

～
21時 00分

うつ病対応力向上

研修会
《薬局委員会》

【特別講演】

演 題：「妊産婦とうつ」

演 者：福岡大学医学部精神医学教室 飯田 仁志 先生

2月 20日

(木)

19時 30分

～
21時 00分

薬剤師から伝えよう！

プロバイオティクス

最前線

《広報委員会》

【特別講演】

演 題：「いま知っておきたい腸内フローラの重要性

～全身の健康とビフィズス菌～」

演 者：森永乳業クリニコ株式会社 クリニカルマーケティング部

臨床学術グループ グループ長 下野 智弘 様

2月 21日

(金)

19時 20分

～
21時 00分

福岡市薬剤師会

学術研修会
《学術研修委員会》

≪あらゆる領域に強くなろうシリーズ≫

【講演Ⅰ】

演 題：「慢性腎臓病患者の貧血について

～鉄欠乏性貧血と腎性貧血～」

演 者：鳥居薬品株式会社九州支社 福岡チーム 主任 医薬情報担当者

吉崎 皓介 様

【講演Ⅱ】

演 題：「アトピー性皮膚炎および尋常性乾癬について」

演 者：鳥居薬品株式会社九州支社 次長

エリアマーケティングサポートチーム 中川 修一 様

【講演Ⅲ】

演 題：「タピナロフクリームの特性と外用塗布指導について」

演 者：鳥居薬品株式会社九州支社 福岡チーム 係長 医薬情報担当者

川端 秀志朗 様

※19 時 20 分～19 時 30 分は情報提供となります。

2月 27日

(木)

19時 30分

～
21時 00分

福岡市薬剤師会

学術研修会
《学術研修委員会》

≪東大・薬剤師会育薬セミナー≫

※各研修会のお申込み及び受講研修単位等については、個別に配信しておりますご案内状にてご確認ください。
※受講料：福岡市薬剤師会Ａ会員・Ｂ会員・研修メンバー会員・薬学生は無料。

それ以外の方（非会員を含む）は、１人 3000 円の負担をお願いします。
※この研修会は氏名及び薬剤師免許番号を含む受講者名簿を「公益財団法人日本薬剤師研修センター」に報告させて

いただきます。また、氏名及び勤務先名を含む受講者名簿を共催団体へ提供する場合もございます。
ご了承の上、お申込みください。

※研修単位は、申請状況・受講状況によっては単位が認められない場合もございます。
※福岡市薬剤師会で開催される研修会・説明会等の運営は、保険薬局会費により運営しております。

２０２５年２月 市薬研修案内 続き

※詳細が分かり次第、配信・HP 等でお知らせします。

３枚目に続く

【お知らせ】
東大・育薬セミナーの会場受講にて交付しております「DLM センター発行 育薬セミナー単位」について
医薬品ライフタイムマネジメントセンターの DLM 認定薬剤師制度の改変に伴い、1.25 単位（120 分）から
1 単位（90 分）へ変更となりました。
DLM 認定薬剤師制度の詳細については、「NPO 法人 医薬品ライフタイムマネジメントセンター」のホーム
ページをご確認いただくか、お問合せ先にメール送信にてお尋ねください。
≪NPO 法人 医薬品ライフタイムマネジメントセンター≫
ホームページ：https://www.dlmc.jp/  お問合せ先：DLM センター事務局（ office-070401@dlmc.jp ）

２０２５年２月 市薬研修案内 続き